Томская область

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 90»

ЗАТО СЕВЕРСК

ПРИКАЗ

02.09.2024  № 481

Об организации методической работы в  МБОУ «СОШ № 90»

 в 2024-2025 учебном году

В целях организации методической работы в школе на основании

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (Статья 28. Компетенция, права, обязанности и ответственность

образовательной организации), в соответствии с Положением о

методическом совете МБОУ «СОШ № 90».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав методического совета МБОУ «СОШ № 90» на 2024-

2025 учебный год. (Приложение 1)

2. Утвердить план методической работы на 2024-2025 учебный год.

(Приложение 2)

3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

методической работе Зарипову Т.В.

Директор школы                   И.И. Гаранина

Т.В. Зарипова

54-90-93

С приказом № 481 от 02.09.2024 ознакомлены и согласны:

№

ФИО Подпись Дата

1.  Абдрашитова Ирина Владимировна   «___» _________ 20__

2.  Березовская Лариса Ивановна  «___» _________ 20__

3.  Гузняев Дмитрий Юрьевич  «___» _________ 20__

4.  Данильянц Ольга Борисовна  «___» _________ 20__

5.  Зарипова Татьяна Валерьевна  «___» _________ 20__

6.  Колмыкова Наталья Николаевна  «___» _________ 20__

7.  Лашевич Ольга Сергеевна  «___» _________ 20__

8.  Литвинова Инна Владимировна  «___» _________ 20__

9.  Медведевская Ольга Владимировна  «___» _________ 20__

10.  Новикова Ирина Евгеньевна  «___» _________ 20__

11.  Носкова Гульнур Александровна  «___» _________ 20__

12.  Пешкичева Наталья Александровна  «___» _________ 20__

13.  Плахов Сергей Константинович  «___» _________ 20__

14.  Романова Татьяна Николаевна  «___» _________ 20__

15.  Румянцева Марина Викторовна  «___» _________ 20__

Приложение 1

к приказу № 481 от 02.09.2024

Состав методического совета МБОУ «СОШ № 90»

- Зарипова Татьяна Валерьевна, заместитель директора по методической работе

– председатель методического совета;

- члены методического совета:

- Данильянц Ольга Борисовна – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе;

- Литвинова Инна Владимировна – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе (начальная школа);

- Носкова Гульнур Александровна – заместитель директора по воспитательной

работе;

- Колмыкова Наталья Николаевна – заместитель директора по правовому

воспитанию и организационной работе;

- Плахов Сергей Константинович – заместитель директора по безопасности;

- Медведевская Ольга Владимировна – руководитель методического

объединения (далее – МО) учителей начальных классов;

- Березовская Лариса Ивановна – руководитель МО филологической

направленности (русский язык и литература);

- Лапшевич Ольга Сергеевна – руководитель МО филологической

направленности (иностранные языки);

- Румянцева Марина Викторовна – руководитель МО учителей предметов

социально-гуманитарной направленности;

- Абдрашитова Ирина Владимировна – руководитель МО учителей предметов

физико-математической и естественно-научной направленности;

- Гузняев Дмитрий Юрьевич – руководитель МО учителей предметов

физической культуры, ОБЗР и прикладной направленности;

- Новикова Ирина Евгеньевна – руководитель МО педагогов-психологов и

учителей логопедов;

- Пешкичева Наталья Александровна – руководитель МО классных

руководителей (1-4 классы);

- Романова Татьяна Николаевна, руководитель МО классных руководителей (5-

11 классы).

Приложение 2

к приказу № 481 от 02.09.2024

План методической работы МБОУ «СОШ на 2024-2025 учебный год

1. Работа предметных методических объединений

Содержание, формы работы Сроки Ответственные

Проведение заседания МО.
По графику

ШМО

Руководители

ШМО.

Установочное совещание руководителей

МО.
Сентябрь Зарипова Т.В.

Корректировка сроков проведения

синхронизация с общешкольными

мероприятиями, определение форм

проведения.

Сентябрь
Руководители

ШМО.

Проверка планов работы МО. Сентябрь. Зарипова Т.В.

Проведение общешкольных предметных

мероприятий.

В соответствии

с графиком

работы ШМО.

Руководители

ШМО.

Отчёт педагогов о работе над темой

самообразования.

По плану

работы ШМО.

Руководители

ШМО.

Формирование и пополнение

методической копилки.
В течение года.

Зарипова Т.В.

Руководители

ШМО.

2. Семинары, мастер – классы, консультации

Консультация для учителей по системе

оценивания
Сентябрь

Зарипова Т.В.

Данильянц О.Б.

Консультация для молодых и

малоопытных педагогов «Конкурсная

деятельность учителя»

Ноябрь
ЗариповаТ.В.

Носкова Г.А.

Мастер-класс «Как составить задание на

формирование функциональной

грамотности»

Декабрь
Романова Т.Н.

Мастер-класс «Современные

информационные технологии»
Февраль Абдрашитова И.В.

Мастер-класс «Инфографика на уроке и

во внеурочной деятельности»
Март Ермаков Р.О.

Методический практический семинар

«Успешный старт»
Март Зарипова Т.В.

3. Заседания методического совета

Содержание, формы работы Сроки Ответственные

Заседание МС №1. Август Зарипова Т.В.

Заседание МС №2. Ноябрь Зарипова Т.В.

Заседание МС №3. Январь Зарипова Т.В.

Заседание МС №4. Март Зарипова Т.В.

Заседание МС №5. Май Зарипова Т.В.

4. Работа по повышению педагогического мастерства педагогов.

Повышение квалификации и самообразование

Определение содержания форм и

методов повышения квалификации

педагогов школы

 в 2024 – 2025 учебном году

Сентябрь Зарипова Т.В.

Составление графика прохождения

курсов повышения квалификации
Сентябрь Зарипова Т.В.

Актуализация системы работы с

одаренными и высокомотивированными

обучающимися.

Формирование перечня

образовательных событий для

обучающихся.

Октябрь

Руководители

ШМО

Новикова И.Е.

Определение тем самообразования. Сентябрь
Руководители

ШМО.

Отчёт по темам самообразования в

соответствии с планом работы ШМО.
В течение года

Руководители

ШМО

Изучение передового педагогического

опыта и внедрение его в практику

работы школы.

В течение года
Руководители МО

Зарипова Т.В.

Взаимопосещение уроков, элективных

курсов и индивидуальных занятий,

кружков, внеклассных мероприятий по

предмету.

В течение года

Педагоги

Руководители

ШМО

Участие в методических событиях

разного уровня.
В течение года

Зам. Директора.

Руководители

ШМО

5. Аттестация педагогов

Уточнение списков учителей,

аттестующихся в 2024-2025 учебном

году.

Сентябрь Зарипова Т.В.

Консультация «Новое в порядке

аттестации»
Сентябрь Зарипова Т.В.

Формирование пакета документов «В

помощь аттестующимся педагогическим

работникам» на сайте школы.

В течение года Зарипова Т.В.

Ознакомление педагогического

коллектива с документацией по

проведению аттестации педагогических

работников

В течение года. Зарипова Т.В.

Проведение индивидуальных

консультаций по вопросам аттестации

педагогических работников.

В течение года Зарипова Т.В.

6. Работа с молодыми и малоопытными педагогами

Диагностика профессиональных

компетенций
Сентябрь Зарипова Т.В.

Ознакомление со школой, ее

традициями, правилами внутреннего

распорядка. Собеседование.

Сентябрь

Курирующие

администраторы.

Наставники.

Консультация «Как вести классный

журнал, кружков, факультативов,

элективных курсов».

Работа в АИС «Сетевой город».

Сентябрь
Данильянц О.Б.

Литвинова И.В.

Тренинг «Психологическая адаптация

молодых специалистов в условиях

современной школы»

Сентябрь Новикова И.Е.

Выбор темы самообразования. Сентябрь.

Руководитель

ШМО.

Наставники.

Консультация «Искусство управления

уроком»
Октябрь

Зарипова Т.В.,

наставники

Проверка ведения электронного

журнала, журналов кружков,

факультативов, элективных курсов.

Октябрь
Данильянц О.Б.

Литвинова И.В.

Практикум «Разработка

метапредметных учебных занятий»
Ноябрь Зарипова Т.В.

Повышение компетентности молодых

специалистов в работе с детьми с ОВЗ и

СДВГ.

Ноябрь
Педагоги-

психологи

Методика проведения внеклассных

мероприятий, праздников
Декабрь

Носкова Г.А.

Наставники.

Собеседование по итогам 1 полугодия. Декабрь

Руководители

ШМО.

Наставники.

Администрация

Посещение уроков. Анализ и

самоанализ урока.
Январь.

Руководители

ШМО.

Наставники.

Курирующие

заместители

директора.

Дифференциация и индивидуализация

обучения.
Январь Зарипова Т.В.

Отчет молодых специалистов о работе

по теме самообразования
Март

Руководители

ШМО.

Наставники.

Методический семинар «1+1. От теории

к практике»
Март

Молодые

педагоги.

Руководители

ШМО.

Наставники.

Круглый стол «Итоги работы за 2024-

2025 учебный год»

Творческий отчёт учителей.

Апрель

Руководители

ШМО.

Наставники.

Курирующие

заместители

директора.

Методика проведения родительских

собраний.

 Посещение родительского собрания

наставника.

 Их анализ.

В течение года.
Носкова Г.А.

Наставники.

Посещение уроков наставников,

опытных педагогов.
В течение года.

Руководители

ШМО.

Наставники.

Курирующие

заместители

директора.

Взаимопосещение уроков и занятий

ВУД.
В течение года.

Молодые

педагоги.

Носкова Г.А.

Данильянц О.Б.

Методика проведения классного часа,

внеклассные мероприятия.

Посещение классного часа, его анализ.

В течение года.
Носкова Г.А.

Наставники.

Участие в методических мероприятиях

разного уровня
В течение года.

Руководители

ШМО.

Наставники.

Курирующие

заместители

директора.

		2024-10-30T14:28:42+0700
	Гаранина Ирина Ивановна